¹⁶ Leguntur autem in ejus *Dē ēloquentiā* ... dialogō (vd. hīc ann. 7), p. 206. Iī quōs commemorābimus locī, omnēs ex hōc librō dēprōmptī sunt: pāginās igitur indicāre sufficiet.

¹⁷ Annō 2001.

¹⁸ Annō 2006.

¹⁹ P. 206-207.

²⁰ Cfr. sānctus Jōhannēs Damascēnus, *Dē fidē orthodoxā*, 1, 9 (Migne, P. G., 94, 836B): “Ὁλον γὰρ ἐν ἑαυτῷ συλλαβῶν ἔχει (sc. Deus) τὸ εἶναι, οἷόν τι πέλαγος οὐσίᾳς ἄπειρον καὶ ἀόριστον. Quae verba sic ā sānctō Thōmā Aquīnāte conversa sunt (*S. theol.*, I, quaest. 13, art. 11, in corp. art.): “Tōtum enim in sēipsō comprehendēs, habet ipsum esse velut quoddam pelagus substantiae īnfīnitum et indēterminātum”.

²¹ “rēferre” per errōrem scrīptum est (p. 117).

²² P. 117-119.

Quis nōn videt dē sē quoque hīc Helgum loquī? Cui nōn solum “iudicium rēctum”, sed “animum sublīme ēlātum” liberālistimē dōnāvit Verbum Deus. Quī enim fierī poterat ut cum aquilā illā Meldēnsī (Bossuetium dīcō) in sublīmī ēloquentiae caelō nōn volāret quī ipse aquila erat? Quis nōn libenter crēdat puerum nostrum cum Renātō illō, sibi similī, puerīliter lūdere solitum?

Domicī Baudiī ēloquentiam exōsculor; est laetus praecultus ērēctus plēnus candidus succulentus prōfluēns nec diffluēns, orātiō munda ēmendāta canōra, lepōre perfūsa.²³

Hīs perjūcundīs modīs mūsicīs, quid fēstīvius? Ēn habētis, dominī, *clāram Helgānī flūminis undam*.

Ibi quoque ubi hanc sublīmitātem nōn attingit, sescentiēs ita loquitur Helgus ut animum ejus puerīlem, candidum, ferventem contemplārī cōgāmur:

Fāmiānum Strādā cum legō, tantum nesciō quā dulcēdine afficior ut vix ab eō dīvellī possim.²⁴

(Nōn ēlegantiās nunc quaerimus – tōtus enim liber ille vērē aureus ēlegantissimus est –, sed locōs paucissimōs, ē sescentīs quī afferrī possunt, ex quibus hujus nostrī *poētae* animus ēlūceat. Nōnne autem poēta is dēmum est quī puerī quī in nōbīs habitat vōcem, longō posteriōris vītāe strepitū jam raucam factam, audiat? Ita sapienter, et ō quam vērē!, Pascolius noster²⁵.)

Dē Jōhanne Harduīnō²⁶, Vergiliī cēnsōre ineptissimō (quā īnsāniā aliōs quoque jēsuītās dēbacchātōs esse cōnstat), cum alia Helgus tum haec:

Librī quidem Harduīnī mihi nōn propter ēloquentiam arrīdent, sed placet ingenium audāx; ut in observātiōnibus in *Aenēida* – sī quandō hilarior mēns mihi post duo *triave*²⁷ vīnī pōcula contigit – pugnācibus sentiētīs dēlector. Ultrō praerupta petit atque in omnium ērudītōrum cōspectū rīdiculē pessum dēicitur.²⁸

Placet hīc urbāna irrīsiō. (Harduīnus autem – vir aliōquīn quam quī māximē doctus – ad id īnsāniae pervēnit ut nōn solum Vergiliī, sed Horātīi, Cicerōnis aliōrumque opera spuria esse contenderet; ut “Effrēnam Harduīnī audāciam!” cum Helgō exclāmēmus²⁹.)

²³ P. 133.

²⁴ P. 82.

²⁵ Cfr. Giovanni Pascoli, *Miei pensieri di varia umanità*, Messānae, Muglia, 1903, p. 1-2: “È dentro noi un fanciullino” (“Inest in nōbīs parvus puer”) et ea quae sequuntur. Hunc autem puerum “p̄rimus in sē invēnit” (“primo in sé lo scoperse”, p. 1) Cebēs ille Thēbānus, quī in *Phaedōne* (cfr. 77e) cum Sōcrate colloquitur.

²⁶ Quī vulgō Hardouin (1646-1729).

²⁷ Per errōrem “trēsve” scrīptum est.

²⁸ P. 109.

²⁹ Cfr. p. 110.

Argūtē dē Neutoniō:

[...] Neutonī opera latīna ita sunt, ut ipsam rērum nātūram propriā quādam linguā loquī vidēre videāris. Hoc effēcisse dīvinī fortasse erat meritī, sed aliud est latīnē aliud physicē loquī.³⁰

Facētē dē Majānsiō³¹:

Is quidem inter Hispānōs suī temporis Latīnus etiam vidērī potest, inter Latīnōs vērō Hispānus mihi vidētur; et sibi magis placet quam mihi.³²

Iterum dē eō ut cōgitēmus efficit dum haec sapienter dīcit:

Profectō singulīs aetātibus paucissimī extitērunt quī nōn tam dīcendī cōpiā ac facultāte quam **pecūliārī**, ut ita dīcam, **ōrātiōnis faciē atque nātivō quōdam et nēminī imitābilī habitū** excellērent.³³

Quotiēscunque, Helge, ēloquenter ēloquentēs, doctē doctōs, ēlegantēs ēleganter hominēs laudās, ad tē nostra currit cōgitātiō, *heu miser indignē frāter adēmp̄te mihi!* Nōne enim, cum Rūnceniōs, cum Murētōs, cum Lipsiōs tuōs summae tuae artis pingis colōribus, tē ipsum pingis?

Dē mē autem, quī ob collēgārū amīcōrumque tuōrum benevolentiam – quibus dēnuō grātiās māximās agō – hoc nōn minus vērītātī quam amīcitiāe quasi vōtum reddidī, quid dīcam, ut audāciam meam excūsent? Iterum tua afferam verba:

[D]ēfuit [...] eī latīnī sermōnis facilitās [...], quae ex multum scrībendō acquīritur.³⁴

Rōmānōrum ultime, Helge; litterārū nostrārū ornāmentum ac decus, per quās increātī lūminis aliquid in hās tenebrās interdum pluit; vir candide, Helge, sapiēns, serēne, amābilis, nōbilis; Helge vir bone; dīlētissime dēnique nōbīs sublīmis amīce; hauriās hodiē ex corde Verbī in paradīsō aquās vīvās, quibus omnis in aeternum tua exstinguātur sitis. – Dīxī.³⁵

Thōmās Franciscus Burrus,
sīve vulgō Bórri

³⁰ P. 124. Cfr. Quīnt., *Inst.*, 1, 6, 27.

³¹ Id est dē Grēgoriō Mayans y Siscar (1699-1781).

³² P. 151-152.

³³ P. 156.

³⁴ P. 146-147. (Dē Tiberiō Hemsterhūsiō loquitur.)

³⁵ Grātiās agō plūrimās Antōniō Haaker et Robertō Carfāneō (Carfagni) amīcīs, quī mī haud parvō fuērunt auxiliō.